Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav hudební vědy

Rigorózní práce

Helena Kadeřábková Tašnerová

Rukopisný sborník italské monodie

z Lobkowiczké knihovny

A manuscript of italian monody from the
Lobkowicz library

Praha 2011 Vedoucí práce: PhDr. Petr Daněk, PhD.

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Karlových Varech, dne 27. ledna 2011.

Helena Kadeřábková Tašnerová

RESUMÉ

Hlavním předmětem práce je edice skladeb obsažených v rukopisném sborníku italské

monodie, který se nachází v Roudnické lobkowiczké knihovně v Nelahozevsi pod signaturou

II La 2. Je uveden vnitřní a vnější popis rukopisu, analýza jeho hudebního a textového

obsahu, informace o autorech skladeb a o možných cestách tohoto pramene do českých fondů.

Značná pozornost je také věnována bolognskému rukopisu Q 49, který s tímto lobkowiczkým

úzce souvisí. Jsou vymezeny jejich hlavní shody a rozpory. Komparací obou rukopisů se

podařilo určit autorství některých anonymních skladeb a zároveň některá zpochybnit. Na

základě některých nalezených společných filigránů bylo ověřeno, že rukopisy jsou stejné

provenience. Následují přehledné tabulky srovnávající oba rukopisy, překreslené filigrány,

edice všech skladeb rukopisu a samostatná edice textů skladeb. Jedná se o první takto ucelené

zpracování tohoto pramene.

SUMMARY

Edition of compositions included in the manuscript collection of Italian monody in the

Roudnice Lobkowicz Library in Nelahozeves under signature II La 2 is the main subject of

the thesis. Internal and external description of the manuscript is provided as well as analysis

of its music and lyrics contents, information about the composition authors and about possible

ways of this source to the Czech collection funds. Considerable attention is also paid to

Bologna manuscript Q 49 closely relating to this Lobkowicz one. Their main conformities and

contradictions are defined. Comparison of the two manuscripts succeeded in determining

authorship of some anonymous compositions, and on the contrary, authorship of other ones

was doubted. On the basis of some common filigrees that were found, it was verified that the

manuscripts are of the same provenience. Crrearly-arranged tables comparing the two

manuscripts follow, along with the redrawn filigrees, editions of all manuscript compositions

and separate edition of all composition lyrics. This is the first so coherent treatment of this

resource.

OBSAH

Seznam zkratek 06

Úvod 07

Zhodnocení literatury 08

1. Charakteristika doby 11

1.1 Monodie 12

2. Lobkowiczký sborník 14

2.1 Vnější popis 14

2.2 Rozbor obsahu 17

2.2.1 Forma a druh skladeb 17

2.2.2 Texty skladeb 20

2.2.2.1 Veršová struktura 21

2.2.2.2 Italská metrika 22

2.2.2.3 Autorství textů 24

2.2.2.4 Tematika textů 25

2.3 Portréty skladatelů 30

2.3.1 Portréty skladatelů v rukopise 30

2.3.2 Potencionální autoři skladeb 33

3. Bolognský rukopis, popis a srovnání 37

3.1 Podobnosti 37

3.2 Rozpory 38

4. Cesta sborníku do lobkowiczké knihovny 43

4.1 Složení lobkowiczkého archivu a bádání spojené s ex-libris vlepeným v rukopise 44

Závěr 46

Bibliografie 47

5

Příloha 53

I. Přehled skladeb lobkowiczkého sborníku 54

II. Přehled skladeb bolognského sborníku 56

III. Srovnání obsahu skladeb lobkowiczkého (II La 2) a bolognského (Q 49) sborníku 57

IV. Přehled skladeb z hlediska autorů textů 59

V. Filigrány 62

V.I Přehled filigránů lobkowiczkého sborníku 67

V.II Přehled filigránů bolognského sborníku 70

Edice 71

Ediční poznámky 71

Edice skladeb 83

Edice textů 269

Rejstřík 312

6

Seznam zkratek

A alt

B bas

Bo bolognský sborník

B.c. basso continuo

č. číslo

dopl. doplněna

err. chyba

F filigrán

fo folio

g.b. generál bas

L lobkowiczký sborník

mf. mikrofilm

n. nebo

ozn. označení

posl. poslední

pův. původně

rkp. rukopis

S soprán

T tenor

t. takt

t.č. taktová čára

7

ÚVOD

Ve fondu lobkowiczké sbírky na zámku v Nelahozevsi se nalézá jeden z významných

pramenů raně barokní italské monodie. Jedná se o rukopisný sborník, který je ovšem bez

titulního listu či jakékoli dedikace. V katalogu lobkowiczké knihovny figuruje pod názvem

„Ariette in musica da diversi maestri“1. Tento sborník sice nepatří mezi přední reprezentanty

italské monodie, avšak zcela neznámý není. Pro nás je důležitý především jako domácí

pramen italské monodie, ve kterém se navíc vyskytují některé dosud nepublikované a

ojedinělé skladby.

První kapitolu své studie jsem věnovala pravděpodobné době a prostředí, ve kterých

zkoumaný rukopis vznikl. Jedná se o Florencii v první třetině 17. století.

Ve druhé kapitole se zabývám komplexním rozborem pramene. Úvodem podávám

vnější popis rukopisu, abych vytvořila představu, v jaké podobě se samotný pramen nachází.

Následně rozebírám obsah rukopisu po hudební a posléze po textové stránce.

Dále se v této kapitole věnuji autorství skladeb obsažených v lobkowiczkém sborníku.

Pro tento účel jsem zvolila formu medailonků, které jsou určeny jednotlivým autorům. Tento

přehled autorů jsem rozčlenila na dvě skupiny. První skupina se týká skladeb, u kterých je

autorství známé nebo nanejvýš pravděpodobné. Druhý typ příspěvků k jednotlivým autorům

se týká potenciálního autorství. Zařadila jsem tak do této skupiny veškerá jména skladatelů,

o kterých se domnívám, že by mohli být autory anonymních skladeb.

Obsahem třetí kapitoly, která je těžištěm této studie, je srovnání lobkowiczkého

sborníku s rukopisem „Raccolta di arie a voce sola e madrigali a più voci“ z fondu

Mezinárodního muzea a hudební knihovny2 v italské Bologni. Tento „bolognský rukopis“ je

totiž v mnoha ohledech podobný našemu, „lobkowiczkému rukopisu“, uloženému

v Nelahozevsi.

V poslední, čtvrté kapitole vykládám hypotézu o tom, jakými cestami se náš rukopis

dostal do Čech a konkrétně do sbírky Lobkowiczů.

V závěru shrnuji veškeré získané poznatky o lobkowiczkém sborníku. Snažila jsem se

dospět k podrobnějšímu popisu a k zachycení některých podrobnějších okolností a souvislostí

týkajících se lobkowiczkého sborníku a posunout tak současný stav bádání, který se tímto

tématem zabývá. Bohužel se mi nepodařilo mou práci zcela dokončit, neboť Roudnický

lobkowiczký archiv se sídlem v Nelahozevsi, kde se nalézá stěžejní pramen pro tuto práci, byl

1 Uložen pod signaturou II La 2.
2 Museo internazionale e biblioteca della musica di Bologna.
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v létě 2008 znepřístupněn veřejnosti.

V příloze se pak nacházejí všechny ve sborníku nalezené filigrány. Dále soupis

skladeb jak lobkowiczkého, tak bolognského rukopisu a jejich porovnání. Také přidávám

soupis skladeb s uvedenými autory textů, edici všech textů a přepis všech skladeb uvedených

jak v lobkowiczkém, tak v bolognském sborníku.

Tato práce měla i praktické vyústění. Během jejího psaní bylo ze skladeb uvedených

ve zkoumaných sbornících natočeno CD, které tvoří speciální bonusovou přílohu.

Na tomto místě bych ještě ráda poděkovala všem lidem, kteří mi ochotně poskytli

odborné konzultace. Byli to Petr Daněk, Marc Niubó, Pavel Štichauer, Sylva Hamplová, Jiří

Pelán, Soňa Černocká, Jiří Vnouček, Gregorio Bevilacqua, Gioia Filocamo, Lorenzo

Bianconi, Jan Baťa a Ivana Bilej-Brouková. Zvláštní poděkování patří Marcu Beghellimu,

který byl stěžejní osobou při úpravě italských textů.
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ZHODNOCENÍ LITERATURY

První monografickou studii zabývající se rukopisem rané italské monodie „Ariette in

musica da diversi maestri“3 napsal v roce 1920 Paul Nettl4.

Protože v rukopise chybí datace, Nettl odhaduje dobu jeho vzniku na první třetinu


[…]

È sparito il tormento.

Timore...

Amor, più non ti temo:
Fa’ pur quanto tu vuoi, fa’ quel che sai,
Ch’io più non ardo o tremo.
Son98 di neve i tuoi rai.

Timore...

69 Sospiri ch’uscite dall’aspro mio sen
E mesto vengite a pregar il mio ben,
Pietos’è l’affetto, ma nulla sarà,
Ch’altera bellezza non sente pietà.
Dunque credete che folle è l’ardore
Che lascia l’impresa, mio stolto desire.

Amore né fede qui punto non val,
Che questa non crede, non cura il mio mal,
Disprezza superba fedel servitù
Seguita sen fugge sdegnata vie più.
Dunque vedete che folle è ’l desir,
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Lasciate l’impresa, miei caldi sospir.

Il meglio è ch’io fugga quest’empia d’amor,
Avanti si strugga più in pene il mio cor.
Sì, sì, quest’è meglio, su volgasi il piè,
Si fugga l’ingrata, la priva di fé.
Ma son legato e non posso fuggir,
Seguite l’impresa, miei caldi sospir.

70 Ohimè, quel viso amato!
Ohimè, quei lumi fiammeggianti e belli!
Quei dorati capelli
Ond’io vivea nel pianto mio beato
A nuov’ amante in seno
Miro e non vengo meno.
Ahi lasso! e quando mai
Il fil si troncherà del viver mio?
S’ora io moro, oh Dio,
Cari e splendenti rai,
Luci vaghe e serene,
Occhi fatali pur[e] vi pregiaste
Già porgermi aìta;
Pur dall’aspra partita
Già soccorreste ai mali.
Or qual desio crudele
Vi fa porre in oblio l’antico ardore?
E s’io vi fui fedele
Sallo il Ciel, sallo Amore
Che nel bel guardo umìle
Ne dichiari: costumi; alta maniera
Né beltà lusinghiera
Mi fêr già mai cangiar pensiero o stille99;
E voi nel sen di nuovo amante e vile
Lieta passate l’ore,
Mentr’io sfogo il mio duolo
Per l’ombre della notte afflitto e solo.
Ma, folle, invan sospiro,
Ché non m’ascolta il vivo sol ch’adoro.
Deh! poi ch’indarno io piango il mio tesoro,
Poi che d’altrui lo miro,
Omai prenda pietà della mia sorte,
Se non l’ingrata e bella, almen la morte.

71 Villanella tu mi piaci,
Già per te mi punge amore
Già con sue catene e faci
M’incatena e m’arde il core.

Tu mi piaci, o villanella,
Tutta vaga e tutta bella.
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Tu mi piaci tanto, tanto,
Villanella mia gentile,
Ti consacro l’alma e ’l canto:
Non aver tai doni a vile.

Tu mi piaci, o villanella,
Tutta vaga e tutta bella.

Tu mi piaci, anima mia,
E t’adoro e ti vo’ bene.
Sì vezzosa sei, ma ria,
Ché non curi le mie pene.

Tu mi piaci o villanella,
Tutta vaga e tutta bella.

Tu mi piaci in tal maniera
Che non ho cosa più cara;
Per te il dì, per te la sera
Meno vita aspra ed amara.

Tu mi piaci, o villanella,
Tutta vaga e tutta bella.

Or se a me tu piaci, oh Dio,
Sì ch’amando e piango, e moro,
Perché a te non piaccio anch’io
Qualch[e] poco, o mio tesoro?

Sia pietosa, o villanella,
Tutta [vaga e tutta bella].

72 Quelle dolci parolette

Quelli sguardi lusinghieri
Quelle labbra vezzosette
Esca e100 fuoco a miei voleri,
Deh, com’armati,
Come velati
Oggi son d’aspro rigor.

Filli, sei donn’ancor.
Taci, deh, taci,
Ch’io riconosco i tuoi pensier fallaci.

Nunzia fu di vera gioia
L’alba già nel tuo bel volto;
Or mi reca angoscia e noia
Quivi il sol fra nubi involto,
Mentr’io pur sento
Te come vento
Incostante e lieve ognor.
Filli…
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Se pur era il tuo desio
D’allettar con finti modi
La mia fede e l’amor mio,
Perché usar l’inique frodi
Ond’io tradito
Fussi e schernito
Or ed al fin del mio dolor?
Filli…

73 Benché ritrosa
Nel mio penare
Ti mostri a me,
Non voglio amare
Altri che te,

Fuggimi, struggimi,
Ognor piagam’il core,
Ché per piaga d’Amor non cangio amore.

74 Prigioniero lusinghiero
Ch’al mio sol fai dolce il sonno,
Nel tuo canto, amato grillo,
Dì ch’io ardo, dillo, dillo!

Semplicetto garruletto,
Cangerei teco mia sorte:
Tu col canto, io col pianto
Al dolor apro le porte,
Pria ch’io sia vicino a morte.
Nel tuo canto...

75 Amant’io ve l’avviso,
Ch’in femminil perfidia
Non v’alletti un bel viso,
Ch’a vostri danni insidia,
Se beltà non accompagna
Altrettanta pietà di chi si lagna.

Non per darvi diletto
Donn’ad amar vi stimola,
Ma per arderm’il petto
Amor anch’ella sìmola,
Che s’accese poscia il vede
Per negarvi pietà vi niega fede.

S’alcun libero vola
Dall’amorosa pania,
Opra sguardo e parola,
Fin ch’ei d’amor insania.
Poi dell’ali ch’altrui prese

311

Sol si serve a fuggir chi sé gli rise101.

76 Duro ardor, vera fé mostrai costante
A te che del mio cor l’imperio avevi;
Ti fui servo fedel, amico, amante,
Ai caldi giorni, ai dì noiosi e brevi,
Non credendo che tu d’aura volante
Avessi, o cruda e ria, pensie[r] più lievi.
Ma or avveggo che tu spesso inganni,
Beltà gradita in sul fiorir degl’anni.
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