Helena Kadeřábková Tašnerová, *Rukopisný sborník italské monodie z Lobkowiczské knihovny, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ustav hudební vědy, Praha 2011, 52 stran textu, četné obrazové přílohy a tabulky, s. 72-268 edice skladeb, s. 269-311 edice textů, rejstřík skladeb.*

Předložená práce Heleny Kadeřábkové Tašnerové *Rukopisný sborník italské monodie z Lobkowiczské knihovny* vznikala několik let. Na počátku stál zájem autorky o bohemikální téma s italskými konotacemi a zaujetí hudbou raného baroka. Na konci je předložena více jak třísetstránková práce, která v mnoha ohledech překračuje hranice oboru a směle směřuje alespoň k částečnému publikování. Mezidobí je pak vyplněno autorčiným sebehledáním, precizováním tématu, četnými konzultacemi, zahraničními cestami a studiem dalších pramenů a literatury.

Téma předložené práce je monografické : komplexně zpracovává rukopisný sborník italského původu z počátku 17. století, který se v současné době nachází na území naší republiky v knihovně rodu Lobkowiczů v Nelahozevsi. Znáám je již dlouho a opakovaně se těšil různorodé pozornosti. Dnes je uznáván jako jeden z důležitých pramenů k počátkům italské barokní monodie. Autorka k tomuto prameni přistoupila se vši důkladností. Podrobila ho především detailní vnější i vnitřní kritice. Každou skladbu – dohromady jich je v lobkowiczském sborníku 66 – kriticky editovala a to po stránce hudební i textové. Edici předchází popis pramene, včetně formální a druhové analýzy zapsaných skladeb. Součástí popisu jsou i medailony skladatelů, jejichž skladby jsou v rukopisu zapsány. K určení autorství však není přistupováno pasivně. Autorka předložené práce vyslovuje řadu původních názorů, která opírá o studium literatury a pramenů. Editovaný rukopis totiž současně komparovala s obsahově i formálně příbuzným pramenem z Bologne. Komparaci využila pro precizaci konečné podoby editovaných skladeb a také pro důvěryhodnější určení autorů. Edici skladeb lobkowiczského sborníku pak doplnila „nad rámec“ tématu ještě edicemi skladeb, které jsou v bolognském rukopise jedinečné. Předložená práce je zásadní a přínosná především díky obsáhlé edici skladeb. Vytvořena je pečlivě, opakovaně ověřována i praxí, jako celek splňuje nejvyšší kritéria pro moderní kritickou edici. Přínosnými a v českém kontextu novátorskými jsou i pasáže, v kterých se autorky zabývá zhudebněnými texty, a to ať již z pohledu tematického, tak i strukturálního či metrického. /a

Řečeno souhrnně : práce je osobitá, přínosná, pečlivá a opravdu muzikologická. Jako taková si zaslouží publikování, či je třeba o tomto kroku uvažovat. Zároveň nás opravňuje uznat ji jako práci rigorózní.

V Praze, 16.4. 2011

PhDr. Petr Daněk, PhD.